A nomen erat Evodius : At nos, inquit, o præses,
hominum supplicia nequaquam pertimescimus,
quæ corpori quidem incorruptionem, animæ autem
potius immortalitatem solent conciliare, sed iis
parum abest quin dicam, æque ac convivio delectamur.
Deum vero potius timemus, qui potest ani-
mam et corpus punire in gehenna. Proconsul autem
oculis in puerum coniectis : Cum videam te, inquit,
ætate admodum imperfectum, miror quomodo et
a quo hæc sic didicisti, quæ vix multi et longo tem-
pore et labore sunt consecuti. Quibus puer oppor-
tune respondit : Servator noster et Dominus Jesus
Christus, ipse est qui dixit : « Quando ducemini
ad reges et præsides, nolite cogitare quid lo-
quamini. Dabitur enim vobis in illa hora quid lo-
quamini » . Nunc ergo sunt hæc non mea, neque
humanæ sapientiæ verba, sed omnino quidem mea
est lingua, aperte autem Dei sunt verba. Judex
vero, veluti de matre spem abiciens, et de primo
ejus filio, se transfert ad alios tentandos, eos vi-
dens ætate esse imperfectiores, putans fore, ut eos
ad suam traduceret sententiam. Postquam autem
visi sunt rami nihil differre a generosa radice, sed
ostenderunt pueri se illius quidem filios, hujus
vero esse fratres, se rursus transfert ad matrem,
et filium ejus primogenitum : Convertimini, dicens,
ad vestra viscera. Parcite teneris infantibus imma-
turis. Nolite videre eos ante vestros oculos male
pereuntes.

C XXXII. Cum multa ejusmodi dixisset, et vilis-
set verba temere fundi in aerem, jubet filium ante
oculos matris crudeliter cædi virgine. Quod videns
generosa mater, non modo nihil indecorum aut
gessit, aut est locuta, sed etiam veluti gaudens
plagis charissimi filii, astitit alacris, annuens ocu-
lis, gestu incitans, verbis adhortans : Ne succum-
bas, dicens, o fili; sta fortiter, nate. Has propter
Christum plagas honores et coronæ excipient. His
proconsul vel animo maxime incensus, malignè
dæmonis suggestionem improbum capit consilium,
viro enim petulanti et ad amores incontinenti tra-
dit hanc mulierem in primis venerandam. Sed non
erat insolentis hominis futurum disturnum gau-
dium. Nam postquam eam vel solum attigit Hyrtac-
cus (ita enim vocabatur), totus vultus protinus est
mutatus, et nec concessum quidem est intueri
martyrem sine timore. Itaque magna voce clama-
vit ad proconsulem, dicens se cum primum ma-
num injecit in Theodotem, vidisse quemdam juve-
nem, vultu formosum et habitu decorum, simul
adesse cum Theodote, qui ei incussu colapho, et
nares contrivit, et ut per eas sanguis manaret, ef-
fecit. Sed non videbat cæcus, et stultus proconsul
minime intelligebat, et neque, si nihil aliud mira-
culi reveritus fuit evidentiam, destitit adver-
sus eam contendere. Sed cum eam rursus s'isti

* Matth. x, 18, 19.

curasset, minatus est se ei esse illaturum, quæ videbantur omnium gravissima: Nisi deos, dicens, Immortales colueris, interfecti cadent ante tuos oculos filii. Illa autem: Vel hoc, inquit, olim maxime sitio. Sic enim cum meos filios vivens ad Christum præmiserō, et tanquam in tuto portu constituerō, deinde ego sequar vestigia, adeo ut apte possim canere: « Ecce ego et filii, quos mihi dedisti, Deus ». »

XXXIII. His magis conturbatus proconsul, jussit eam igni tradi simul cum filiis. Postquam autem fornax fuit accensa citius quam jussum fuerat, illi tanquam fontem aquæ cum gaudio fornacem subiere; et Deum quidem benedicebat mater; colabantur autem filii, et sic ambo læti et alacres animas suas in manibus Dei deposuerunt. Et illos quidem sic accepit beatus finis. Beata autem Christi martyr Anastasia custodiebatur apud præfectum Ulyrici; qui cum de ea diligenter quæsisset, et cum illustri loco esse natam intellexisset, magnasque esse ejus facultates, et ex iis esse ortam, quorum magnæ erant opes, a lucro superatus, et captus amore pecuniæ, cum eam seorsum ad se adduci curasset: Scio, o mulier, inquit, te esse valde divitem. Christianam autem esse et tu dicis, et ego jam sum expertus. Age ergo parens tuo sponso, qui lege cavet ut omnes despicias divitias, cede mihi pecuniis et possessionibus, et omnibus tuis facultatibus. Tu autem hæc faciens, utrinque lacraberis, ut quæ legem quidem sis impletura, et libera futura a nostri metu. Deinceps enim tibi licebit et secure sacrificare, et libere colere Deum, qui a te adoratur.

XXXIV. Ad hæc veluti quæ animum erexisset, supernæ sapientiæ plena Anastasia: Sed, o judex, inquit, alicubi dictum est in Evangeliiis a meo Christo: « Vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis sic thesaurum in cælis ». Tibi autem, qui es dives, quis est adeo miser et adeo demens, qui cum velit succurrere indigentibus, diviti præbeat res pauperum, et res esurientium ei qui degit in deliciis? Quod si te videro esurientem, et sitientem, et nudum, et ægrotantem, et conjectum in carcerem, tunc convenienter ei quod dicit meus Christus, te et nutriam, et potabo, et visitabo, et colligam, et suppeditabo quæ erunt necessaria. Sed enim secundum carnem et mundum tu qui-tem es valde dives; ea vero, quorum es pauper et valde inops, et quæ oportet petere, cur non petis? Rogante autem præfecto: Quænam ea sunt, et quam ego laboro inopia? Maxima, inquit illa, in rebus maximis, nempe in fide, et cognitione, et veritate.

XXXV. Præfectus vero captans, ut videtur, glo-